
ENTE ~'jAlJONALE PER !JWIAZIONE OVILE' Direzione Aeroportuale Lazio 

Ordinanza n. 03/2019 

"Aeroporto di Fiumicino - Abrogazione Ordinanze 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio 

VISTO il D. Lgs. N. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per l'Aviazione 
Civile. 

VISTI gli art!. 687, 705, 718 del Codice della Navigazione. 

VISTA la Legge del 10/11/1973 n. 755 e successive modificazioni, nonché il 
D.M. 01/07/1974 che istituisce il sistema aeroportuale della capitale e 
ne affida la concessione e la gestione unitaria ad Aeroporti di Roma 
S.p.A. 

VISTO l'Atto Unico composto dalla Convenzione per la gestione totale fino al 
2044 del Sistema Aeroportuale della Capitale (Titolo I) ed il Contratto di 
Programma (Titolo Il) sottoscritto tra ENAC ed Aeroporti di Roma S.p.A. 
il 25/10/2012, approvato con DPCM del 21/12/2012 e successivi Atti 
Aggiuntivi stipulati tra ENAC ed Aeroporti di Roma S.p.A. il 27/12/2012 
e il 23/12/2013. 

CONSIDERATO che alla luce dell'attuale contesto normativo di riferimento, al gestore 
aeroportuale sono state trasposte funzioni pubblicistiche dirette a 
presidiare anche la sicurezza del trasporto aereo nello scalo di 
Fiumicino. 

CONSIDERATO che, in base al Codice della Navigazione, il Regolamento di Scalo 
raccoglie organicamente tutte le regole e le procedure in vigore presso 
uno scalo aeroportuale. 

TENUTO CONTO che si è proceduto con la adozione della REV. 5 del Regolamento di 
Scalo con Ordinanza 1/2019 del 08/02/2019 al fine di renderlo 
conforme alla normativa di riferimento vigente e all'interno del quale 
sono già state trasposte molte norme contenute nelle Ordinanze di 
seguito elencate. 

RITENUTO necessario riordinare l'elenco delle Ordinanze in vigore sull'Aeroporto di 
Fiumicino, abrogando quelle non più applicabili perché superate da 
successive Ordinanze o perché non più conformi a norme 
sopravvenute. 

ORDINA 

Articolo Unico 

Le Ordinanze di seguito riportate sono abrogate con effetto immediato per le motivazioni 
riportate in premessa. 



1/1969 

2/1969 

8/1976 

4/1979 

2/1980 

3/1980 

11/1980 

2/1983 

4/1983 

Argomento disciplinato 
i nel Regolamento di Scalo 

Regolamentazione affissione manifesti e pubblicità in Argomento disciplinato 

I ~~~~~~~~n:e~I:;~~~~~d~i~s~ca~l~o~ 

Accesso persone agli aeromobili: regolamentazione. 

Accesso, circolazione e sosta degli autoveicoli nella zona 
Palazzina MU 

i ,con 
"F',)nl,in di via" della Motorizzazione,nelle aree 

interne i veicoli autorizzati. 

Riunioni pubbliche in ambito aeroportuale: disciplina e 
divieto in alcune aree. 

Aerostazione merci Alitalia disciplina accesso al piazzale 
prospiciente e vigilanza da parte di guardie giurate Alitalia. 

Nazionalizzazione dei bagagli senza scontrino rinvenuti 
nella zona smistamento dello scalo nazionale 

Divieto di esercitare commercio non autorizzato nell'area 
aeroportuale 

2 

Argomento disciplinato 
nel PEA. 

da 

Abrogata con Ord. 6/2016 

Argomento disciplinato 
nel Regolamento di Scalo 

Manufatto dismesso 

Attività dismessa 

Contenuto recepito nel 
RDS 

Argomento non di 
competenza della DA 



ANNO 1985 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

Istituzione del servizio di Vigilanza svolto dalla Soc. 
Argomento disciplinato da 

4/1985 norme sopravvenute 
Aeroporti di Roma 

i (ReQ. UE e PNS). 

Controllì di Sicurezza aggiuntivi: regolamentazione 
Argomento disciplinato da 

7/1985 norme sopravvenute 
procedurale. , (Reg. UE e PNS). 

8/1985 
Entrata in esercizio del manufatto ADR per i controllì Argomento non di 
radiogeni sui bagagli RX competenza della DA 

ANNO 1988 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

6/1988 Uscite di sicurezza Abrogata con Ord. 1/2004 

ANNO 1989 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

1/1989 Servizio di rimozione degli autoveicoli in divieto di sosta. 
Argomento disciplinato da 
norme sopravvenute 

2/1989 Esonero cinture di sicurezza in aree aeroportuali interne. 
Argomento disciplinato da 
norme sopravvenute 

7/1989 Varco equipaggi: disciplina dell'utilizzazione. Manufatto dismesso 

ANNO 1991 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

Autorizzazione a controllì aggiuntivi di sicurezza da parte di 
L'argomento disciplinato 

2/1991 da norme sopravvenute 
AdR dei vettori e di terzi. I (Reg. UE e PNS). 

6/1991 Nuovo molo nazionale:apertura al pubblico 
Argomento non di 
competenza della DA 

ANNO 1992 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

Divieto di rimozione veicoli destinati a servizio di 

15/1992 
Polizia,Ambulanze, W.FF., di Soccorso e degli invalidi 

Abrogata con Ord. 6/2016 
muniti di relativo contrassegno. 

ANNO 1993 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione ~ 
Sosta riservata ai veicoli delle forze di Polizia e propri 

4/1993 appartenenti per il tratto di strada a ridosso del muro di Abrogata con Ord. 3/2016 
cinta del comprensorio caserme A. ZARA 
Proced ure Coordinate da attivarsi nelle ipotesi di minaccia 

Abrogata con Ord. 6/1993 o sospetta presenza di bomba a bordo di aeromobili in 
volo, in rullaggio o in sosta". 11/2005 

11/1993 
Riconsegna veicoli rimossi da parte della Soc. Aeroporti di Argomento non di 
Roma. competenza della DA 

3 



ANNO 1994 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione ~ 
11/1994 Parcheggi liberi gratuiti nell'ambito dell'aeroporto. Cessata esi genza 

12/1994 
Divieto di tenere il motore acceso per i mezzi pubblici e Argomento non di 
non. nelle aree di fronte alle aerostazioni competenza della DA 

22/1994 
Volatili in ambito aeroportuale: disciplina degli interventi Abrogata con Ord. 
volti ad elimame la presenza 07/2017 

ANNO 1995 

IN. Ordinanza I Argomento Motivo abrogazione 

3/1995 
Autorizzazione soc. De Montis Catering Roma ad espletare Argomento disciplinato da 
attività di fomitura catering a bordo degli aa/mm. norme sopravvenute 

8/1995 
Revoca autorizzazione soc. Moriconi a svolgere servizio di 

Cessata esigenza 
navetta. 

Ganci di traino: autorizzazione alla circolazione nelle aree 
15/1995 inteme dell'aeroporto per i veicoli a motore che ne sono Non competenza DA 

equipaggiati 

ANNO 1996 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

Gruppi Elettrogeni installati presso Idrovora 3" pista. 
3/1996 Obbligo per ADR di assicurare sempre energia elettrica per Non competenza DA 

il suo funzionamento. 

9/1996 Rimozione e custodia dei veicoli rimossi. Non competenza DA 

12/1996 Rif. Ord. 9/96. Rimozione e custodia dei veicoli rimossi. Non competenza DA 

13/1996 Modifica ord. n.6/93: modifica del "Iivello 2". 
Abrogata con Ord. 
11/2005 

Autorizzazione, per la soc. n/a ALiT ALIA, a far circolare i 
Attività non più consentita 

17/1996 propri trattorini nella viabilità aeroportuale estema, solo sui 
I percorsi evidenziati. 

per norme sopravvenute 

Obbligo per tutte le soc. nn/aa di informare i propri L'argomento è 
disciplinato da normativa 

29/1996 passeggeri sulla eventualità di cambio di destinazione del 
sopravvenuta (Reg. UE e 

volo. 
Circolari ENAC). 

30/1996 Sistema Integrato di Sicurezza. Obbligo per la soc. ADR di Argomento inserito nel 
assumere la gestione del sistema PAS 

ANNO 1997 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

5/1997 Norme e procedure per stato di emergenza o incidente Abrogata con Ord. 1/2005 

12/97 Assistenza sanitaria aa/mm 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

14/1997 Istituzione parcheggio PR 17 Non di competenza DA 

24/1997 Istituzione di un nuovo varco di accesso/uscita EPUA Abrogata con Ord. 3/2016 

25/1997 Procedure per atto doloso, incendio o altra calamità Abrogata con Ord. 
13/2006 

30/1997 Code sharing Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

4 



~,.i{!r 
ANNO 1998 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

10/1998 Divieto di possesso delle armi nelle aree operative interne. Abrogata con Ord. 4/2007 

15/1998 
Attivazione, dal 15/6/1998 della nuova area attrezzata per Abrogata con Ord. 3/2016 
la sosta dei TAXI 

23/1998 Riapertura al traffico veicolare di Via F.lli Wright Cessata esigenza 

24/1998 Circolazione interna aeroportuale. Abrogata con Ord. 6/2016 

27/1998 Nuovo parcheggio Alitalia Via Lunardi Abrogata con Ord. 3/2016 

28/1998 Scambi aeropostali Cessata esigenza 

30/1998 Abilitazione alla guida nelle aree operative interne. 
Abrogata con Ord. 
12/2009 

ANNO 1999 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

Obbligo per società e ditte subconcessionarie di 
Argomento non rientrante 

1/1999 
consegnare alla DCA la dichiarazione di responsabilità 

nelle competenze della 
attestante l'assolvimento degli obblighi imposti dalla legge 

DA 
in materia assicurativa nei confronti dei propri lavoratori. 

Apertura al traffico del terminal"B" (Schengen) dalle ore 
Cessata esigenza per 

2/1999 sopravvenuti interventi di 
6.00 del 23.2.99. modifica infrastrutturale 

Accesso e circolazione operatori aeroportuali nelle 
Cessata esigenza per 

4/1999 sopravvenuti interventi di 
aerostazioni passeggeri. modifica infrastruttura le 

6/1999 
Disciplina aree sosta riservate ai disabili nei parcheggi Abrogata con Ord. 3/2016 
multipiano. 

9/1999 Procedura must-go AZ 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

12/1999 Istituzione aree parcheggio fronte Terminai A 
Abrogata con Ord. 
01/2007 

Istituzione stalli liberi di accosto autovetture antistante 
Cessata esigenza per 

16/1999 
terminai C - arrivi internazionali 

sopravvenuti interventi di 
modifica infrastrutturale 

17/1999 Funzioni Sicurezza Operativa ADR 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

Obbligo per ogni soc. n/a di segnalare alla DCA - Ufficio 

18/1999 
Controllo Traffico Aereo, ogni episodio di danneggiamento Argomento disciplinato 
o evento di pericolo per i propri aa/mm durante il rullaggio dal PEA e dal RDS 
e/o la sosta 

Apertura satellite e regole sui flussi di pax Schengen -
Cessata esigenza per 

19/1999 
ExtraSchengen 

sopravvenuti interventi di 
modifica infrastrutturale 

Destinazione molo Europa dal 18.11.99 alle operazioni di 
Cessata esigenza per 

20/1999 
sbarco e imbarco passeggeri a voli domestici e Schengen 

sopravvenuti interventi di 
modifica infrastrutturale 

5 



,,(,/y{è è 

ANNO 2000 

N. Ordinanza Argomento jMOtivo abrogazione I 
2/2000 

Inizio controlli di sicurezza sui pax in partenza e sul Argomento inserito nel 
bagaglio a mano da parte di Aeroporti di Roma SpA PAS 

4/2000 Torre Uffici EPUA disciplina accesso persone e mezzi Non di competenza DA 

5/2000 Disciplina ambito aeroportuale sosta e circolazione 
Non di competenza DA trasporti pubbliCi di linea 

6/2000 Disciplina dei servizi taxi e autonoleggio con conducente Abrogata con Ord. 9/2006 

7/2000 
Attivazione operazioni di accettazione presso i Terminai B 

Cessata esigenza e C per voli sia Schengen che Extra Schengen 
8/2000 Divieto di fumo Abrogata con Ord. 5/2005 

Attribuzione a personale DCA, avente qualifica di Agente 
9/2000 di Polizia Stradale, di funzioni di accertamento violazioni in Abrogata con Ord. 6/2016 

materia di circolazione in ambito aeroportuale. 

16/2000 
Nuova piazzola prova motori aeromobili: caratteristiche e 

Non di competenza DA 
modalità di utilizzo. 

17/2000 Affidamento alla società Aeroporti di Roma della gestione Contenuto inserito nella 
parcheggio aeromobili. REV. 5 RDS 

20/2000 Terminai A - Nuova Aerostazione nazionale Cessata esigenza 

ANNO 2001 

IN. Ordinanza I Argomento "Motivo abrogazione lil 
Argomento disciplinato 

N. 1/2001 AMS (Apron Management Service) 
nel Manuale d'Aeroporto 
e quindi non di 
competenza DA 

2/2001 Disciplina stalli sosta veicoli nelle zone piazzali aa/mm. Abrogata con Ord. 6/2016 

3/2001 Regolamentazione percorsi stradali prospicienti Terminai Abrogata con Ord. 3/2016 
Argomento disciplinato 

4/2001 Categoria 2" ILS pista 16R: Disciplina generale per nel Manuale d'Aeroporto 
l'attivazione delle operazioni. e quindi non di 

competenza DA 

5/2001 Trasporto passeggeri da parte personale società di 
Abrogata con Ord. 6/2016 assistenza casi consentiti. 

8/2001 Bagagli rinvenuti: regolamentazione, consegna, Contenuto inserito nella 
smarrimento ecc. REV. 5 RDS 

10/2001 Intitolazione a "Fondazione ONLUS P.P.Racchetti" di un Abrogata con Ordinanza 
tratto viario aeroportuale. 6/2004 

13/2001 Proroga validità permessi provvisori artt.18 e 23 ord. 
Cessata esigenza 

3/2000 sino a nuova data da determinarsi. 

16/2001 Divieto transito e sosta veicoli nelle corsie di accosto 
Abrogata con Ord. 3/2016 antistante aerostazioni pax. 

17/2001 Divieto vendita strumenti da punta e da taglio Abrogata con Ord. 
13/2005 
L'argomento è 

19/2001 Divieto di introdursi nelle aree aeroportuali non aperte al disciplinato da normativa 
pubblico. sopravvenuta (Reg. UE e 

PNS), 

20/2001 Istituzione senso unico di marcia su via Cappannini fronte Abrogata con Ordinanza 
Poste Italiane. 6/2004 

Istituzione nuove posizioni n. 5 stalli riservati Coop Airport 
Cessata esigenza per 

23/2001 
e n. 2 stalli portatori handicap sopravvenuti interventi di 

modifica infrastrutturale 

6 



t r :{ 

ANNO 2002 

"ij':otivo abrogazione .,I) N. Ordinanza Argomento 

1/2002 Utilizzo APU 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

2/2002 Divieto di fumo Abrogata con Ord. 5/2005 

3/2002 
Sospensione servizio trasporto pubblico pax tratta Cessata esigenza 
Roma/Alghero/Roma 

4/2002 Viabilità fronte Cerimoniale Abrogata con Ord. 3/2016 

6/2002 
Adeguamento dei soggetti in possesso di licenza taxi al Abrogata con Ord. 3/2016 
Regolamento emanato con ord 6/2000 

Argomento già 

Emanazione Carta Diritti del Passeggero per l'aeroporto di 
disciplinato da normativa 

7/2002 ENAC e quindi non è 
Fiumicino necessario emanare 

ordinanza DA 

8/2002 
Obbligatorietà delle misure di sicurezza sull'aeroporto di Abrogata con Ord. 1/2006 
Fiumicino 

14/2002 Misure di Sicurezza per passeggeri e bagagli Abrogata con Ord. 1/2006 

ANNO 2003 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

3/2003 
Obbligo per ADR di assistere, tramite la controllata ADR Cessata esigenza 
Handling il vettore PANAIR 

5/2003 Piano locale di difesa civile da eventi critici bioterroristici. V. PEA 

6/2003 
Osservanza del MINUTO DI SILENZIO, il giorno 

Cessata esigenza 
14/5/2003, in onore delle vittime di Linate 

7/2003 
Inibizione alla circolazione di alcuni tratti della viabilità Cessata esigenza 
aeroportuale per il q. 14/5/2003 

812003 
Intitolazione - Largo Linate - 8 ottobre 2001 per non Abrogata con Ord. 6/2004 
dimenticare 

Epidemia SARS - Sindrome Respiratoria Acuta Severa: 
Argomento non rientrante 

9/2003 Misure da applicarsi 
nelle competenza della 
DA 

10/2003 
SARS: Abrogazione articoli 5, 6 e 7 dell'ordinanza 

----
9/2003. 

12/2003 
Autorizzazione alla circolazione nel complesso delle 

Cessata esigenza 
aerostazioni con vetture elettriche 

13/2003 
Apertura al traffico veicolare della viabilità a servizio della 

Abrogata con Ord. 6/2004 
Cargo City. 

14/2003 Rimozione forzata veicoli e attrezzature in piazzole aalmm Abrogata con Ord. 7/2010 

Regolamentazione circolazione e sosta zona antistante 
Cessata esigenza per 

15/2003 sopravvenuti interventi di 
Terminai C, lato città. 

modifica infrastruttura le 

16/2003 
Intitolazione strada antistante parcheggi multipiano a FA Abrogata con Ord. 6/2004 
Di Bella. 

17/2003 
Intitolazione strada antistante parcheggi lunga sosta ad A. 

Abrogata con Ord. 6/2004 
Zara. 

18/2003 
Regolamentazione accesso, circolazione e sosta di Abrogata con Ord. 
persone e veicoli nell'area circostante la TWR 19/2009 

7 



ANNO 2004 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione ~ 
2/2004 

Chiusura varco doganale riservato ai trattorini e utilizzo 
Abrogata con Ord. 6/2011 

varco doganale 5. 
Soppressione controlli di sicurezza su pax in transito da 

Abrogata con Ord. 
5/2004 provenienze nazionali ed in prosecuzione per destinazioni 

12/2005 
area Schengen. 

8/2004 Gestione rifiuti airside 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

Divieto a Cooperative Drivers e CST di procacciare clienti 
Cessata esigenza e 

9/2004 comunque non di 
al Terminai B 

competenza DA 

ANNO 2005 

N. Ordinanza I Argomento I Motivo abrogazione 

1/2005 
Nuovo manuale "Norme e Procedure per stato di Abrogata con Ord. 
emergenza ed incidente". 12/2006 

Coop Drivers e CST possono operare presso il Terminai B 
Cessata esigenza e 

2/2005 comunque non di 
nel rispetto dell'Ordinanza 6/2000 

competenza DA 

5/2005 Divieto di fumo 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

6/2005 Ordine a F.lli Agostinelli di rilasciare locale al Terminai C Cessata esigenza 

7/2005 
Ordine ad AdR di provvedere ovvero sovrintendere allo 

Cessata esigenza 
sgombero del locale di cui all'Ord. 6/2005 

8/2005 Regolamentazione Operazioni in Bassa Visibilità 
Abrogata con Ord. 
01/2009 

Cessata esigenza per 
9/2005 Terminai A: nuova configurazione varchi di sicurezza. sopravvenuti interventi di 

modifica infrastruttura le 

Divieto di sosta e fermata in alcune aree a ridosso della 
Cessata esigenza per 

10/2005 
recinzione doganale sopravvenuti interventi di 

modifica infrastrutturale. 

11/2005 
Procedure transitorie per sospetta bomba a bordo in volo Abrogata con Ord. 
ed a terra 14/2006 

12/2005 Soppressione controlli sicurezza sui pax in transito Abrogata con Ord. 1/2006 

ANNO 2006 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione ~ 
1/2006 Adozione P.N.S. Abrogata con Ord. 7/2012 

2/2006 
ENEL . Autorizzazione esposizione cartello passo carrabile 

Non di competenza DA 
in Via Baracchini 

4/2006 Pista di volo 16L /34R In presenza di Forte Veno Laterale Abrogata con Ordinanza 
le piste 16L C930 14/2007 

5/2006 Divieto ad Alitalia di accettare pax sul voli per CAG Cessata esigenza 

8/2006 Bagagli/oggetti rinvenuti Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

9/2006 Regolamento Taxi ed NCC Abrogata con Ord. 6/2018 

10/2006 Viabilità land-side fronte aerostazioni Abrogata con Ord. 3/2016 

8 



;C 
SEGUE ANNO 2006 

11/2006 Adozione Regolamento di Scalo Abrogata con Ord. 1/2019 

12/2006 
"Norme e procedure per Stato di Emergenza e di Abrogata con Ord. 
Incidente", edizione 2005 11/2009 

Procedure da attivarsi in caso di evacuazione di un'area 
Abrogata con Ord. 

13/2006 dell'aeroporto, a seguito di minaccia o accadimento di atto 
doloso, crollo, incendio o altra calamità" 

11/2009 

Procedure coordinate da attivarsi Abrogata con Ord. 
14/2006 t'lelie ipotesi di sospetta presenza di bomba a bordo di 

aeromobili in volo, in rullaggio o in sosta" edizione 2006, 
11/2009 

16/2006 Operazioni in bassa visibilità Abrogata con Ord. 3/2008 

17/2006 Regolamento Taxi ed NCC integrazione Ord. 9/2006 Abrogata con Ord. 3/2016 

ANNO 2007 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione ~ 
Cessata esigenza per 

1/2007 Disciplina stalli fronte aerostazioni sopravvenuti interventi di 
modifica infrastrutturale 

2/2007 Auto elettriche ADR Security Cessata esigenza 

3/2007 
Sorveglianza GPG cancello n. 13 per i lavori di rifacimento 

Cessata esigenza 
pista 16L/34R 

7/2007 Stalli riservati Taxi Fiumicino fronte Hilton e Via Santini Abrogata con Ord. 3/2016 

8/2007 Ripristino servizio Radiotaxi in ambito Aeroportuale Abrogata con Ord. 3/2016 

ANNO 2008 

1= Argomento l=vo abrogazione I 

Riduzione capacità aeroportuale dal 17/01/2008 al Abrogata con Ord. 
1/2008 28/06/2008 causa chiusura pista 16R/34L 1312008 

Vedi Programma 
212008 Apertura nuovo cancello 15 bis Aeroportuale di 

Sicurezza. 

3/2008 Operazioni in bassa visibilità Abrogata con Ord. 1/2009 

4/2008 Rettifica intitolazione da via Serfaustini a via Serfustini Cessata esigenza 

6/2008 Nuove vie di scorrimento tra piazzole 601 e 522 Abrogata con Ord. 3/2016 

Dal 30 marzo al 30 ottobre 2008, i bagagli in transito da 
10/2008 Canada,U.SA, Israele e Giappone e che proseguono per Cessata esigenza 

scali nazionali sono esentati dai controlli di sicurezza. 

11/2008 Slots aeroportuali 
Abrogata con Ord. 
13/2008 

12/2008 Volo Papale del 15/04/2008 Non di competenza DA 

13/2008 Slots aeroportuali segnalazioni violazioni 
Contenuto recepito nel 
Regolamento di Scalo 

14/2008 Nuova segnaletica e definizione parcheggi per Cobus Non di competenza DA 

SEGUE ANNO 2008 
15/2008 Apertura Terminai 5 Cessata esigenza 

16/2008 Terminai 5 Viabilità e aree di sosta land side Abrogata con Ord. 3/2016 

17/2008 Apertura Terminai 1 ai voli Schengen Cessata esigenza 

9 



SEGUE ANNO 2008 

18/2008 Modifica viabilità a servizio stalli aa/mm Non di competenza DA 
19/2008 Modifica viabilità a servizio stalli aa/mm Non di competenza DA 

20/2008 Divieto di sosta area Cerimoniale dal 31/05 al 06/06/2008 Abrogata con Ord. 3/2016 

25/2008 Volo Papale dell'11/07/2008 Non di competenza DA 

28/2008 
Divieto di sosta nel piazzale antistante l'ex edificio Cargo 

Cessata esigenza 
Alitalia 

30/2008 Volo papale 11/09/2008 Non di competenza DA 

ANNO 2009 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

Attività disciplinata nel 

1/2009 Operazioni in Bassa Visibilità 
Manuale d'Aeroporto e 
quindi non di competenza 
DA 

2/2009 Volo Papale del 17 / 03 / 2009 Non di competenza DA 
4/2009 Volo Papale 8/5/2009 Non di competenza DA 

Trattasi di infrastruttura 

5/2009 Obbligo messa a disposizione ETV agli operatori 
centralizzata per il cui 
utilizzo non è necessaria 
Ordinanza. 

7/2009 Procedura per evento Champino's League maggio 2009 Non di competenza DA 

8/2009 
Ripristino controlli di sicurezza Schengen per il vertice G8 

Cessata esigenza dal 28/06 al 15/07/2009 

9/2009 Visita Del Presidente Popolare Cinese Non di competenza DA 
10/2009 Procedura x vertice G8 Non di competenza DA 

11/2009 Manuali Rosso, Verde e Blu 
Abrogata con Ord. 
26/2014 

12/2009 Abilitazioni alla guida in air side Abrogata con Ord. 6/2016 

13/2009 Regolamento Taxi NCC 
Abrogata con Ord. 
14/2009 

14/2009 Regolamento Taxi NCC Abrogata con Ord. 6/2018 
15/2009 Aerostazioni Cambio denominazione Cessata esigenza 

Cessata esigenza: varco 
19/2009 Accesso area antistante varco equipaggi equipaggi è stato 

traSferito in altra area. 

ANNO 2010 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

1/2010 Volo Papale 17/4/2010 Non di competenza DA 
2/2010 Volo Papale 11/5/2010 Non di competenza DA 

3/2010 Visita Presidente Egitto 18/20 maggio 2010 Non di competenza DA 
4/2010 Volo di Stato Russo 19/20 maggio 2010 Non di competenza DA 
5/2010 Volo Papale 4 giugno 2010 Non di competenza DA 
6/2010 Visita della Delegazione Cina giugno 2010 Non di competenza DA 
7/2010 Procedura rimozione mezzi in air side Abrogata con Ord. 6/2016 
9/2010 Volo delegazione Cinese olt 2010 Non di competenza DA 

12/2010 Volo Papale Varco 1 
Non di competenza DA 

lO 



ANNO 2011 

N. Ordinanza Argomento IMotivo abrogazione I 
3/2011 Nuova viabilità land-side di accesso al Varco 5 Abrogata con Ord. 3/2016 

4/2011 
Chiusura alcuni tratti di viabilità land-side x lavori viabilità di Abrogata con Ord. 3/2016 
accesso al Varco 5 

7/2011 Visita Presidente Federazione Russa 15/17 febbraio 2011 Non di competenza DA 
L'argomento disciplinato 

8/2011 Procedura rilascio tesserini aeroportuali da norme soprawenute 
I (Reg. UE e PNS). 

9/2011 Nuova viabilità primaria e secondaria quota arrivi Abroqata da Ord. 5/2012 
13/2011 Delegazione Stato d'Israele giugno 2011 Non di competenza DA 
14/2011 Visita del Presidente della Germania Non di competenza DA 
15/2011 Procedura rilascio permessi mezzi Abrogata con Ord. 6/2016 
17/2011 SummitFAO Non di competenza DA 
18/2011 Volo Papa Nov 2011 Non di competenza DA 

ANNO 2012 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

2/2012 Gestione rifiuti land side 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

4/2012 Visita Presidente Malta Non di competenza DA 
Cessata esigenza per 

5/2012 Rimodulazione viabilità arrivi e partenze sopravvenuti interventi di 
modifica infrastruttura le 

6/2012 
Estensione a Polizia Locale FCO possibilità di sanzionare 

Non di competenza DA 
sosta su stalli disabili multipiano 

Per l'adozione non è 

7/2012 Adozione del nuovo PNS 
necessaria la 
emanazione di 
Ordinanza. 

8/2012 Volo di Stato Polonia Non di competenza DA 

10/2012 Volo delegazione Germania Non di competenza DA 

14/2012 Entrata in funzione nuovo PR13 - Cerimoniale Abrogata con Ord. 3/2016 

Argomento disciplinato 

15/2012 AMS - Apron Management Service 
dal Manuale d'Aeroporto 
e quindi non di 
competenza DA. 

16/2012 Visita Delegazione Repubblica Popolare Cinese Non di competenza DA 

17/2012 
5 e 6 Dicembre Visita della Delegazione Repubblica di 

Non di competenza DA 
Germania 

ANNO 2013 

N. Ordinanza Argomento IMotivo abrogazione 

2/2013 Visita delegazione USA Non di competenza DA 

11/2013 Visita Presidente della Repubblica Venezuela Non di competenza DA 

13/2013 Volo Papa luglio 2013 Non di competenza DA 

14/2013 Visita USA settembre 2013 Non di competenza DA 

15/2013 Visita dell' Ambasciata della Federazione Russa Non di competenza DA 

11 



</ 

ANNO 2014 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

112004 Limitazioni viabilità per visita Presidente USA Non di competenza DA 

212004 Limitazioni viabilità per visita Presidente USA Non di competenza DA 
312004 Procedura operativa per visita Presidente USA Non di competenza DA 

412014 Mezzi elettrici nelle aerostazioni 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

912014 Volo papale Non di competenza DA 

1112014 Visita Primo Ministro Giappone Non di competenza DA 

1312014 Interventi manutentivi recinzione doganale giugno 2014 Cessata esigenza 
1712014 Volo papale Non di competenza DA 

1812014 Nuova viabilità fronte aerostazioni 
Abrogata definitivamente 
con Ord. 612018 

1912014 Volo papale Non di competenza DA 

2012014 Gestione porta a porta rifiuti nei Terminai 
Contenuto inserito nella 
REV. 5 RDS 

2112014 Apertura cancello 15 bis 
Inserito nel Programma 
Aeroportuale di Sicurezza 

2212014 Volo di Stato Cina Non di competenza DA 

23/2014 Volo di Stato Corea Non di competenza DA 
2612014 Manuali Rosso, Verde e Blu Abrogata con Ord. 5/2017 
28/2014 Volo papale Non di competenza DA 

29/2014 Volo papale Non di competenza DA 

ANNO 2016 

IN. Ordinanza I Argomento Motivo abrogazione ~ 
4/2016 Revoca abrogazione ord. 1812014 ---------------

1012016 Ordine ad Alitalia di sgomberare area nei pressi PG 121 -
Cessata esigenza 

dicembre 2016 

ANNO 2017 

N. Ordinanza Argomento M _L 

OS/2017 PEA Fiumicino Abrogata con Ord. 
1412017 

14/2017 Abrogazione Ord. 0512017 -----------

ANNO 2018 

N. Ordinanza Argomento Motivo abrogazione 

0612018 Adozione Regolamento circolazione land-side Abrogata con Ord. 912018 

Fiumicino, 01 Marzo 2 \19 

\ 
Il Dirigente I 

Do"~ P~ri ~~ . 

12 


